A paternum regnum Nicephoro restitutum iri, ultro
 se periculo involvisse, ut Nicephoro, inquam,
 auxilio essent, et sibi decus compararent. Rebus
 autem retro sublapsis, contra expectationem
 evenisse. Nunc ipsis quoque diligenter statum
 suum contemplatis, nihil in praesens vel sibi, vel
 Nicephoro repertum utilius quam quod ipse sua-
 sisset. Quapropter et se et urbem eos per manus
 ejus imperatori transdere; nosse ipsum, quid rebus
 eorum quam optime faciat. Tum magnus domesti-
 cus illorum ad partes meliores conversionem
 laudavit, et quibus egerent, ab imperatore impe-
 traturum fidem dedit, jussitque, ut in urbem regres-

B sus, cum Nicephoro et aliis ad se reverteretur.
 Postquam die altero Nicephorum ducam secum
 adducentes in castris adfuerunt, Tarentinis adhuc
 cum classe praesentibus et quæ fierent aspicienti-
 bus, domesticus Thomocastri praesidiariam manum
 reliquit, ne quid exercitu recedente Tarentini per
 injuriam molirentur; ipse cum Nicephoro duca
 aliisque ad imperatorem rediit. Quos ille accipit
 humaniter, et muneribus multis honorat; Nicepho-
 rum Panhypersebasti dignitate condecorat, præci-
 puaque benevolentia et familiaritate dignatur.
 Cumque in Acarnania dies adhuc plus vicenos man-
 sisset, et quæ ad urbes tutandas potissimum per-
 tinebant, praescripsisset, hiemis initio, mense No-
 vembri instante, Thessalonicam revertens, ibidem
 hiberna egit. Eadem Matthæi Cantacuzeni primo-
 geniti magni domestici nuptiæ cum filia Demetrii
 despote, Andronici Palæologi senioris filii, Thessa-
 lonicæ sumptuosissimæ splendidissimæque pera-
 ciæ sunt. Secundum quas hieme jam præcipiti,
 dum se imperator ad reversionem Byzantium
 instruit, Apocauchus cubiculo sacro praefectus inde
 veniens, paucis post diebus magnum domesticum
 adit, quibus olim beneficiis ultro ab eo esset obligatus
 in memoriam redigit: rogat, ut filii sui redituum,
 quos in singulos annos caperet, imperatoris con-
 cessu hæredes instituantur, sibi autem ejusdem
 bona venia monasterium liceat ingredi, valedicen-
 tem rebus hujus vitæ omnibus, et in una tantum-
 modo sollicitudine versantem, quo ducto ex anima

sua tot maculas quotidianis actionibus inustas eluat; et hanc unam causam perfectionis hujus sibi exstitisse. Magnus domesticus illum vera narrare opinatus, nec se id permissurum, nec cum imperatore super ea re locuturum asseveravit. Apocauchus rursus ac sæpius accedere, idem flagitare, et jurare se ex animo petere, **325** sibi que tam frugiferum nihil posse contingere, quam a mundo secedere (71): nec susceptam voluntatem depositurum, quo res cunque ceciderit. Orabat igitur suppliciter, ut ad multa in se benefacta hoc postremum adjicere ne gravaretur. Itaque ille quidem serio, ut videbatur, hoc efflagitabat. Magnus autem domesticus quanquam de isto secessu dolens et anxius animi, tamen quia petitionem videbat momenti maximi, eam imperatori exponit: quem suspicio vera incessit, rem non ita se habere, sed alia quamquam de causa totum fingi. Proinde mirari se dixit magnum domesticum, si fidem possit tribuere. Quo asseverante, esse aliter non posse. Ergo tu, inquit, periclitaris velim, eique dicas, non probaturum, sed moleste laturum potius imperatorem, si a vita communi se remove-rit. Veruntamen ne rem adeo honestam, Deoque amabilem impediendo videatur ei bona invidere, non repugnaturum. Non opus est, excipit magnus domesticus, tentandi gratia hæc ei dicere; simul enim responsum audiet, valedicet ac secedet; sed potius, si quid eo egeat, cæpto prohibendum. Imperator iterato jubet eadem dici; nam audientem fore, et in statu priore perstiturum. Paret domesticus; imperatoris responsum Apocauchus tenuit. Qui nec totum quidem audire sustinens, putare se ait, secessum suum imperatori etiam atque etiam jucundum accidere, ejusque facultatem libentissime concedere: quia vero ipsi domestico displiceret, non se facturum. Is verbis ejus antea se circumscriptum fuisse intelligens, imperatori jocundus quid ille responderit narrat. Unde non mediocriter delectatus imperator, domestico per ludum, Saltem nunc credes, inquit, me solertiorum esse te, magisque nosse ex hominum verbis eorum sensa conicere. Tum domesticus, et jam pridem credidisse, nec ita excellere ipsum judicio, ut lateret; et nunc maxime confiteri, se ab eo intelligendi prudentia longe victum esse. Hæc illi inter se jocantes. Apocauchus paucis diebus interjectis, denuo magnum domesticum conveniens, mundo penitus nuntium remittere non sibi licuisse dixit, quantumvis id ardentissime cupivisset: verum secundam, quod aiunt, navigationem sibi occurrere, ut divisis inter filios facultatibus, divitiarum sibi partem potiorem retineat, quam in bellum Persicum conferat. **326** Scis enim, inquit, quomodo plenis classibus insulas jam prope